Catálogo
2011
Gerenciamento
de Energia Reativa
Capacitores de Baixa Tensão
Correção do Fator de Potência
Catálogo
2011

8,1 13 49,7 HC BLRCS075A090B40
11,5 18 68,5 NC BLRCS104A125B40
13,5 21,7 82,9 NC BLRCS125A150B40
16,2 26 99,4 NC BLRCS150A180B40
21,7 34,6 133 SC BLRCS200A240B40
27,1 43,3 166 SC BLRCS250A300B40
Tensão nominal 440 V
60 Hz μF
(X3)
Código do
invólucro
Referência
QN (kvar)
440 V
IN (A)
6,0 7,8 27,4 HC BLRCS050A060B44
12 15,7 54,8 LC BLRCS100A120B44
15 19,7 68,5 NC BLRCS125A150B44
20,3 26,6 92,6 SC BLRCS169A203B44
24 31,5 110 SC BLRCS200A240B44
30 39,4 137 SC BLRCS250A300B44
Tensão nominal 480 V
60 Hz μF
(X3)
Código do
invólucro
Referência
QN (kvar) IN (A)
5,0 6,1 19,3 HC BLRCS042A050B48
10,6 12,7 40,5 LC BLRCS088A106B48
12,5 15 47,9 MC BLRCS104A125B48
15 18 57,5 NC BLRCS125A150B48
20,4 24,5 78,3 NC BLRCS170A204B48
7
Uma solução de alto desempenho, confi ável e
segura para correção do fator de potência em
condições de operação de 480 a 690 V.

Dielétrico Filme de polipropileno metalizado com liga Zn/Al.
Resistividade e perfi l especiais, borda especial
(corte ondulado)
Impregnação Sem chumbo, resina adesiva PUR (seca)
* vide apêndice
9
VarplusCan HDuty
Tensão nominal 480 V
60 Hz μF
(X3)
Código do
invólucro
Referência
QN (kvar) IN
(A)
18,6 22,4 71,4 RC BLRCH155A186B48
21,6 26 82,9 TC BLRCH180A216B48
31 37,2 119 TC BLRCH258A310B48
37,8 45,5 145 VC BLRCH315A378B48
Tensão nominal 525 V
60 Hz μF
(X3)
Código do
invólucro
Referência
QN (kvar) IN
(A)
12,7 14 40,8 MC BLRCH106A127B52
15 16,5 48,1 RC BLRCH125A150B52
20,6 22,7 66,2 RC BLRCH172A206B52
24 26,4 77 TC BLRCH200A240B52
Tensão nominal 690 V
60 Hz μF
(X3)
Código do
invólucro
Referência
QN (kvar) IN
(A)
18 15,1 33,4 TC BLRCH150A180B69
24 20,1 44,6 TC BLRCH200A240B69
Tensão nominal 575 V
60 Hz μF
(X3)
Código do
invólucro
Referência
QN (kvar) IN
(A)
14,4 14,5 38,5 TC BLRCH120A144B57
35 35,1 93,6 YC BLRCH292A350B57
Disponível em Conexão Estrela
Capacitores
de Baixa Tensão
10